
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE, INNOVAZIONE SOCIALE E 

SPORT

##numero_data## 

Oggetto:  DGR n. 497/2021-DDPF n.761/2021-P..O.R. Marche FSE 2014-2020, Asse 2 P.d.I. 9.4, R.A. 9.3, TdA 9.4.H. 

- Avviso pubblico per la concessione di contributi straordinari a favore degli Istituti scolastici 

marchigiani per l’acquisto di dispositivi di sanificazione dell’aria, al fine di favorire lo svolgimento in 

“sicurezza” delle attività didattiche in presenza, a seguito dell’emergenza sanitaria da pandemia 

Covid-19. Ammissibilità a valutazione delle istanze pervenute nella seconda finestra temporale, 

proroga data termine del procedimento.

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

VISTO l’articolo 18 della L.R. 30 luglio 2021 n. 18, (Disposizioni di organizzazione e di ordinamento del 

personale della Giunta Regionale); 

DECRETA

1. di  dare  atto  che ,   in  risposta  all’Avviso  pubblico  di  cui  al l’Allegato  “A”    al   DDPF   n.  761/IFD  del 
13.07.2021 ,  2 ̂  finestra temporale, fissata  dal 2 1 settembre  al 2 1 ottobre  2021 ,  sono pervenute n.2 4    
domande di  finanziamento, da  istruire al  fine della verifica della  “ammissibilità” alla successiva  fase 
della valutazione, che verrà effettuata da apposita Commissione tecnica, ai sensi di quanto stabilito 
dal predetto Avviso pubblico;

2. di   dare atto altresì che , ai sensi dell’art.5.3 dell’Avviso pubblico  in oggetto,  la Commissione  tecnica 

per la valutazione delle istanze pervenute e risultate ammissibili, costituita, come di seguito indicato: 

- Mario LAZZARI, in qualità di Presidente;  
- Giuliana FROLLA’, in qualità di componente;
- Stefano DE ANGELIS, in qualità di componente; 
- Roberto BRUSCHI, in qualità di componente; 
- Agnese LUCESOLI, in qualità di componente; 

       è stata nominata con Decreto IIS n. 9 del 8.2.2022;

3. di dichiarare,  in seguito all’attività  istruttoria svolta ai sensi di quanto stabilito dall’Avviso pubblico di 
che trattasi (artt. 5 e seguenti), quanto segue:

a) “ammissibili a valutazione”: n.   16  domande di  f inanziamento, sul  totale delle  2 4  pervenute di 
cui  al  precedente  punto  1.,  così  come  elencate  nell’Allegato  A  al  presente  atto,  del  quale 
costituisce parte integrante e sostanziale; 

b) “non ammissibili a valutazione” n.  5   domande di f inanziamento, sul totale delle  2 4  pervenute 
di cui al precedente punto 1, per  le motivazioni  indicate all’allega to B  al  presente atto,   del quale 
costituisce parte integrante e sostanziale; 

4. di  stabilire  che   la   verifica  dell’ammissibilità  o  meno  a   valutazione ,    delle   istanze ,   è   avven ut a  in 

conformità alle disposizioni stabilite dall’Avviso pubblico, di cui al sopra citato Allegato “A” al   DDPF  n. 
761/IFD/2021; 

5. di   prorogare  di  n.  4  mesi  il  termine  di  chiusura  del  procedimento,  inizialmente  previsto  all’art.   4.2     
.dell’avviso per il 28.02.2022 individuando quindi come data conclusiva quella del 28.06.2022;

6. di prorogare altresì al 04.04.2022 il termine ,  all’ articolo 3.5  previsto per il 28 .02.2022 ,  quale termine 
ultimo  per  il  riconoscimento  delle  spese  sostenute  per  l’acquisto  dei  dispositivi  di  sanificazione 



2

dell’aria  per  le  domande  presentate  a  valere  sulla  prima  finestra  temporale  ed  ammesse  a 
finanziamento con decreto IISP n. 4 del 2.2.2022;

7. di  rappresentare,  ai  sensi  dell’art.  3,  comma  4  della  L.  241/1990,  che  avverso  il  presente  atto  è 
possibile,  ai  sensi  dell’art.  29  del Codice  del  processo  amministrativo  di  cui  al   D.Lgs   n.  104/2010, 
proporre, innanzi al TAR Marche, nel termine di decadenza di sessanta giorni, azione di annullamento 
per  violazione  di  legge,  incompetenza  ed  eccesso  di  potere;  contro  il  medesimo  atto  è  ammessa 
altresì, entro centoventi giorni, la presentazione del ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi 
del D.P.R. n 1199/1971;

8. di dare atto che le istanze di finanziamento, ammissibili alla valutazione, saranno rese visionabili su 
Siform2 ai componenti della Commissione tecnica di valutazione nominata con il presente decreto; 

9. di disporre , come stabilito all’art.13 dell’avviso di che trattasi,  la pubblicazione del presente decreto in 
formato integrale sul  BURM e sul sito  www.norme.marche.it, ai sensi dell’art. 4 della L.R.  n. 17/2003 
e DGR n. 573/2016 e s.m.i. , nonchè  sul sito istituzionale dell’Amministrazione  ( www.regione.marche.it)  
e sul sito dell'AdG  ( www.europa.marche.it) , ai seguenti link:  https:///www.regione.marche.it/Regione-U
tile/Istruzioni-Formazione-e-Diritto-allo-studio/Diritto-allo-studio/Misure-Covid-19#Contributi-per-dispo
sitivi-di-sanificazione;    http://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei  e,   nell’Home
page,  alle  Sezioni  “Opportunità  per  il  territorio”  e  Informazione  e  Trasparenza”,  alla  voce  “Bandi  di
finanziamento”,  al  fine di  garantire  il  rispetto delle disposizioni  in materia di  trasparenza e accesso 
generalizzato,  come  stabilito  dalla  DGR  n.  1558  del  14.12.2020  e  s.m.i.,  precisando  che  tale 
pubblicazione costituisce, a tutti gli effetti, formale comunicazione ai sensi della L. 241/90 e s.m.i.;

Si  attesta  l’avvenuta  verifica  dell’inesistenza  di  situazioni,  anche  potenziali,  di  conflitto  di  interesse,  ai 
sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii.

Si a ttesta,   inoltre ,  che dal presente decreto non deriva né   può  derivare un  impegno di spesa a carico 
della Regione.

Il dirigente
(Pozzari Giovanni)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.norme.marche.it
http://www.regione.marche.it
http://www.europa.marche.it
http://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 NORMATIVA DI RIFERIMENTO

 Regolamento (UE) n. 1303/2013 e s.m.i, contenente le disposizioni generali sui fondi SIE per il periodo di 
programmazione 2014/20;

 Regolamento (UE) 1304/2013 e s.m.i, relativo al Fondo Sociale Europeo;
 Regolamento (UE, Euratom) 1046/2018 (c.d. "regolamento omnibus");
 Regolamento (UE) n. 460/2020 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 30/03/2020 che modifica  i 

regolamenti  (EU)  n.1301/2013,  (UE)  n.1303/2013  e  (UE)  n.508/2014  per  quanto  riguarda  misure 
specifiche volte a mobilitare gli  investimenti nei sistemi sanitari degli stati membri e  in altri settori delle 
loro economie in risposta all’epidemia di COVID-19 (iniziativa di investimenti in risposta al Coronavirus);

 Regolamento (UE) 2020/558 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 aprile 2020 che modifica i 
regolamenti (UE) n. 1301/2013 e (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda misure specifiche volte a fornire 
flessibilità eccezionale nell'impiego dei fondi strutturali e di investimento europei in risposta all'epidemia 
di COVID-19;

 Decisione dalla  Commissione  Europea  del  29.10.2014  C(2014)  8021  e  Decisione  di  esecuzione 
dell'8.02.2018  C(2018)  598,  di  approvazione  e  modifica  dell’Accordo  di  Partenariato  per  l’Italia 
2014-2020; 

 Decisioni  dalla Commissione Europea: C(2014)  10094  del  17.12.2014, C(2018)  4721  del  13.07.2018, 
C(2019) 1546 dell'11.03.2019 e C(2021) 4105 del 02.06.2021,  che approvano il POR FSE 2014/20 della 
Regione Marche e le relative revisioni, tra cui l’ultima del 2021;

 Nota Commissione Europea – DG Occupazione, affari sociali e inclusione Ref. Ares (2016) 1793129 del 
15/4/2016;

 Nota  della  Commissione  Europea  EGESIF  n.  14-0017  “Guida  alle  Opzioni  Semplificate  in  materia  di 
Costi (OSC)”;

 Comunicazione  della  Commissione  (2021/C  200/01)  recante  gli  Orientamenti  sull’uso  delle  opzioni 
semplificate in materia di costi nell’ambito dei fondi strutturali e di investimento europei;

 Decreto del Presidente della Repubblica, 26 ottobre 1972, n. 642, Disciplina dell'imposta di bollo.
 Decreto del Presidente della Repubblica del 05  febbraio 2018, n. 22, di emanazione del Regolamento 

recante  sull’ammissibilità delle  spese per  i  programmi  cofinanziati  dai Fondi Strutturali  di  Investimento 
Europei (SIE) per il periodo di programmazione 2014/2020;

 Decreto  Legislativo  del  23  giugno  2011,  n.  118  recante  disposizioni  in materia  di  armonizzazione  dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della Legge n. 42 del 5 maggio 2009 e successive modifiche e integrazioni;

 D.lgs.  n.159/2011  “Codice  antimafia”,  in  particolare  l’art.  83,  comma  3,  punto  5)  che  dispone  che  la 
documentazione antimafia (comunicazione o informativa) non deve essere acquisita per provvedimenti, 
gli atti, i contratti e le erogazioni il cui valore complessivo non supera i 150.000,00 Euro;

 Delibera  del  Consiglio  dei ministri  31  gennaio  2020  recante  “stato  di  emergenza  in  conseguenza  del 
rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”;

 Circolare del Ministero della Salute 22 febbraio 2020 n. 5443;
 Decreto-legge  23  febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 e sue disposizioni attuative;
 Decreto-legge  n.  9  del  2  marzo  2020,  recante  “Misure  urgenti  di  sostegno  per  famiglie,  lavoratori  e 

imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID -19” e sue disposizioni attuative;
 Decreto-Legge  17  marzo  2020,  n.  18,  convertito  con  L.  24  aprile  2020,  n.  27,  recante  “Misure  di 

potenziamento  del  Servizio  sanitario  nazionale  e  di  sostegno  economico  per  famiglie,  lavoratori  e 
imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19” e ss.mm.ii.;

 Decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla  legge 25 maggio 2020, n. 35, 
recante

 «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», » e ss.mm.ii.;
 Decreto-legge 16 maggio 2020, n.  33,  convertito,  con modificazioni,  dalla  legge 14  luglio 2020, n.  74, 

recante
 «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19» e ss.mm.ii.;
 Decreto legge 19 maggio 2020, n. 34 ad oggetto: “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro 

e  all'economia,  nonché  di  politiche  sociali  connesse  all'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19”  e 
ss.mm.ii.;

 Decreto-legge  16  luglio  2020,  n.  76,  recante  «Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione 

https://opencoesione.gov.it/media/uploads/documenti/adp/decision_pa_italia.pdf


4

digitali» (Decreto Semplificazioni), convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120;
 Decreto-legge 30 luglio 2020, n. 83   ad  oggetto:  “Misure  urgenti  connesse  con  la  scadenza  della 

dichiarazione di emergenza epidemiologica da COVID-19 deliberata il 31 gennaio 2020 e disciplina del 
rinnovo  degli  incarichi  di  direzione  di  organi  del  Sistema  di  informazione  per  la  sicurezza  della 
Repubblica” e ss.mm.ii.; 

 Decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104   ad  oggetto:  Misure  urgenti  per  il  sostegno  e  il  rilancio 
dell'economia” e ss.mm.ii.;

 Decreto-legge 7 ottobre 2020, n. 125   ad  oggetto:  “Misure  urgenti  connesse  con  la  proroga  della 
dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19, per il differimento di consultazioni 
elettorali  per  l'anno  2020 e  per  la  continuità  operativa  del  sistema  di  allerta  COVID,  nonché per 
l'attuazione  della  direttiva  (UE)  2020/739  del  3  giugno  2020,  e  disposizioni  urgenti  in  materia  di 
riscossione esattoriale” e ss.mm.ii.;

 Decreto-legge 28 ottobre 2020, n. 137 ad oggetto: Ulteriori misure urgenti in materia di tutela della salute, 
sostegno ai  lavoratori e alle  imprese, giustizia e sicurezza, connesse all'emergenza epidemiologica da 
Covid-19” ss.mm.ii.;

 Decreto-legge 2 dicembre 2020, n. 158 , ad oggetto: “Disposizioni urgenti per fronteggiare i rischi sanitari 
connessi alla diffusione del virus COVID-19” ss.mm.ii.;

 Decreto-legge 18 dicembre 2020, n. 172 ad oggetto: “Ulteriori disposizioni urgenti per fronteggiare i rischi 
sanitari connessi alla diffusione del virus COVID-19” ss.mm.ii.;

 Decreto-legge 5 gennaio 2021, n. 1  ad oggetto: “Ulteriori disposizioni urgenti in materia di contenimento 
e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19” ss.mm.ii.;

 Decreto legge 14 gennaio 2021, n.2 ad oggetto: “Ulteriori disposizioni urgenti in materia di contenimento 
e  prevenzione  dell'emergenza  epidemiologica  da COVID-19  e  di  svolgimento  delle  elezioni  per  l'anno 
2021 e ss.mm.ii.;

 Delibera del Consiglio dei Ministri 21 aprile 2021   ad  oggetto  “Proroga  dello  stato  di  emergenza  in 
conseguenza  del  rischio  sanitario  connesso  all'insorgenza  di  patologie  derivanti  da  agenti  virali 
trasmissibili”;

 Legge  Regionale  n.  20  del  03  giugno  2020  “misure  straordinarie  ed  urgenti  connesse  all’emergenza 
epidemiologica da COVID-19 per la ripartenza delle Marche” e s.m.i.;

 Legge  regionale  53  del  31/12/2020  –  Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  2021-2023  della 
Regione Marche (Legge di stabilità 2021);

 Legge regionale 54 del 31/12/2020 – Bilancio di previsione 2021-2023;
 Deliberazioni Consiglio Regione Marche n. 125/2015, n. 84/2018 e n. 14 dell’8.06.2021 di approvazione 

del POR FSE 2014/2020 e della relativa revisione del 2018 e dell’ultima del 2021;
 DGR n. 802 del 04/06/2012 e s.m.i. “Approvazione dei Manuali per la gestione e la rendicontazione dei 

progetti inerenti la formazione e le politiche attive del lavoro - Revoca della DGR n. 2110/2009”;
 DGR  n.  19  del  20/01/2020,  avente  ad  oggetto:  “DGR  n.  802/2012  concernente  “Approvazione  dei 

Manuali per  la gestione e a  rendicontazione dei progetti  inerenti  la  formazione e  le politiche attive del 
Lavoro.  Revoca DGR  n.  2110/2009”:  sostituzione  dell’all.  “B”  (“Manuale  a  costi  standard”)  e modifica 
dell’all. “A” (“Manuale a costi reali”)”;

 DDPF n. 2/BIT del 18/01/2021 ad oggetto: Aggiornamento della Descrizione dei Sistemi di Gestione e 
Controllo del POR FSE 2014/20;

 Deliberazione  Amministrativa  dell’Assemblea  Legislativa  Regionale  n.118  del  30.07.2020  relativa 
all’approvazione della revisione del POR FSE 2014/2020;

 DGR n. 1558 del 14.12.2020 ad oggetto “approvazione della revisione del Documento attuativo del POR 
FSE 2014/20 e modifica della DGR n. 1099/2020”;

 DDPF  n.  111/BIT  del  05.11.2020  ad  oggetto  “approvazione  versione  aggiornata  del  vademecum  sul 
monitoraggio degli indicatori del POR FSE 2014/20”;

 DGR 1674 del 30/12/2020 – Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 2021/2023” 
approvata nella  seduta del Consiglio – Assemblea  legislativa n.9 del 29 dicembre 2020.  - Documento 
Tecnico di Accompagnamento;

 DGR 1675 del 30/12/2020 – Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 2021/2023” 
approvata  nella  seduta  del  Consiglio  –  Assemblea  legislativa  n.  9  del  29  dicembre  2020.  Bilancio 
Finanziario Gestionale 2021/2023;

 DGR  n.108  del  08.02.2021  avente  ad  oggetto  "Art.  51,  comma  2,  lett.  b)  del  D.  Lgs.  118/2011  – 
Variazione  compensativa  tra  le  dotazioni  delle  missioni  e  dei  programmi  del  Bilancio  di  previsione 
2021-2023  riguardanti  l’utilizzo  di  risorse  comunitarie  e  vincolate  all’attuazione  della  programmazione 
comunitaria, variazione al Bilancio Finanziario Gestionale” e s.m.i;

 DGR n.127 del 08.02.2021 ad oggetto:  “L.R n. 20 del 03 giugno 2020 –  Intervento straordinario per  lo 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-07-30;83!vig=
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-08-14;104!vig=
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-10-07;125!vig=
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-10-28;137!vig=
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-12-02;158!vig=
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-12-18;172!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2021-01-05;1!vig=
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/04/30/21A02610/sg


5

svolgimento in sicurezza delle attività didattiche a seguito dell’emergenza sanitaria da Covid-19. Misure 
per l’installazione nelle aule scolastiche di impianti di ventilazione meccanica finalizzati al ricambio d’aria” 
e s.m.i;

 DGR n. 497  del 26.04.2021 ad oggetto: POR Marche FSE 2014/2020 -  Asse II, PdI 9.iv, R.A. 9.3, TdA 
9.4.H  - Approvazione delle  linee di  indirizzo per  la concessione di contributi straordinari a  favore degli 
Istituti  scolastici  marchigiani  per  l’acquisto  di  dispositivi  di  sanificazione  dell’aria,  al  fine  di  favorire  lo 
svolgimento  in  “sicurezza”  delle  attività  didattiche  in  presenza,  a  seguito  dell’emergenza  sanitaria  da 
pandemia Covid-19”;

 Autorizzazione  da  parte  dell’A.d.G.  FSE  all’uso  delle  risorse  e  dei  capitoli  rilasciata  con  ID 
n.22285875|10/03/2021|BIT;

 DDPF  n.  75/BIT  del  16.06.2021,  avente  ad  oggetto:  “Definizione  della  somma  forfettaria  –  ai  sensi 
dell’art. 67.1.c del Reg. (UE) n. 1303/2013 e s.m.i. – per la concessione di contributi straordinari a favore 
degli  Istituti  scolastici  marchigiani  per  l’acquisto  di  dispositivi  di  sanificazione  dell’aria  a  seguito 
dell’emergenza sanitaria da pandemia Covid-19”;

 Parere  sugli  Aiuti  di  stato,  nell’ambito  delle  procedure  definite  con  il  DDPF  n.  12/CRF  del  26.7.2017, 

rilasciato con nota ID: 23469742|07/07/2021|SGG;

 Parere  di  conformità  alle  norme  che  disciplinano  l’attuazione  del  POR  Marche  FSE  2014/2020  del 

presente  Avviso  Pubblico  rilasciato  dall’AdG  Autorità  di  Gestione  del  POR  FSE  2014/2020  con  nota 

23415821|01/07/2021|BIT;

 DDPF n. 761/IFD del 13.07.2021, avente ad oggetto: “DGR n. 497/2021-P..O.R. Marche FSE 2014-2020, 
Asse 2 P.d.I. 9.4, R.A. 9.3, TdA 9.4.H. - Avviso pubblico per  la concessione di contributi straordinari a 
favore degli  Istituti  scolastici marchigiani per  l’acquisto di dispositivi di  sanificazione dell’aria, al  fine di 
favorire  lo  svolgimento  in  “sicurezza”  delle  attività  didattiche  in  presenza,  a  seguito  dell’emergenza 
sanitaria da pandemia Covid-19”;

 DDPF  n.1500/IFD  del  14.12.2021,  avente  ad  oggetto:   “DGR n. 497/2021-DDPF n.761/2021-P..O.R. 
Marche FSE 2014-2020, Asse 2 P.d.I. 9.4, R.A. 9.3, TdA 9.4.H. - Avviso pubblico per la concessione di 
contributi straordinari a favore degli Istituti scolastici marchigiani per l’acquisto di dispositivi di 
sanificazione dell’aria, al fine di favorire lo svolgimento in “sicurezza” delle attività didattiche in 
presenza, a seguito dell’emergenza sanitaria da pandemia Covid-19. Ammissibilità a valutazione delle 
istanze pervenute nella prima finestra temporale e nomina dellaCommissione tecnica di valutazione”.

 Decreto IISP n. 4 del 2.2.2022, avente ad oggetto:   “ DGR n. 497/2021-DDPF n.761/2021-P..O.R. Marche 
FSE 2014-2020, Asse 2 P.d.I. 9.4, R.A. 9.3, TdA 9.4.H. - Avviso SANIFICATORI ARIA 2021. 
Rideterminazione cronoprogramma, approvazione graduatoria domande ammissibili a finanziamento 
1^ finestra temporale-Concessione contributo e Impegno di spesa - Importo complessivo €. 
1.017.000,00- Capitoli 2150420005, 2150420006, 2150420007 -Bilancio 2022/2024, Annualità 2022”.

 Decreto IISP n.9 del 8.2.2022 avente ad oggetto:” DGR n. n. 497/2021-DDPF n.761/2021-P..O.R. Marche 
FSE 2014-2020, Asse 2 P.d.I. 9.4, R.A. 9.3, TdA 9.4.H. - Avviso pubblico per la concessione di contributi 
straordinari a favore degli Istituti scolastici marchigiani per l’acquisto di dispositivi di sanificazione 
dell’aria, al fine di favorire lo svolgimento in “sicurezza” delle attività didattiche in presenza, a seguito 
dell’emergenza sanitaria da pandemia Covid-19. Seconda finestra, nomina della Commissione tecnica di 
valutazione”.

 MOTIVAZIONE

La Regione Marche in seguito al  continuo  diffondersi della pandemia da Covid19 ha ritenuto di dover  
intervenire soste nendo  azioni volte  al  miglioramento della qualità dell’aria negli Istituti scolastici per 
la prevenzione e contrasto del virus SARS-CoV-2, al fine di contribuire ad  una  maggiore stabilità e 
sicurezza alle attività di educazione, istruzione e formazione, riprese nella modalità “in presenza”.

L a Giunta regionale  pertanto, c on deliberazione n. 497 del 26.04.2021 ,  ha approvato  s pecifiche linee 
di  indirizzo per  la  “ concessione di contributi straordinari a favore degli Istituti scolastici marchigiani 



6

per l’acquisto di dispositivi di sanificazione dell’aria, al fine di favorire lo svolgimento in sicurezza 
delle attività didattiche in presenza, a seguito dell’emergenza sanitaria da pandemia Covid-19”.

I n  attuazione  della  DGR  497/2021  di  cui   sopra ,   c on  DDPF  n.  761/IFD  del  13.07.2021 ,  è  stato    
approvato  l’Avviso Pubblico  per  l’attivazione di  tale  intervento,  contenente  le modalità  operative  e 
procedure necessarie per la presentazione delle domande di richiesta finanziamento, sempre tenuto 
conto degli indirizzi forniti dalla Giunta   stessa ed in conformità alle vigenti disposizioni di attuazione 
del POR Marche FSE 2014/2020 (Avviso: SANIFICATORI_ARIA_2021).

L’intervento, nello specifico, come delineato all’interno de gli atti  sopra richiamat i , si concretizza in un 
contributo straordinario,  riconosciuto dalla Regione Marche  in  relazione all’emergenza sanitaria da 
pandemia  COVID-19 ,   agli  Istituti  scolastici  pubblici  delle  Marche,  come  individuati  all’art.  2 
dell’avviso  pubblico,  pari  alla  somma  forfettaria  di  euro  1.500,00,   per  il   rimborso   della   spesa 
sostenuta per  l’acquisto di ogni singolo “dispositivo di sanificazione dell’aria”, con  le caratteristiche 
tecniche minime indicate all’art.3. 2  d i  tale Avviso,  fino al  limite massimo per ciascun Istituto ,   inteso 
nel suo complesso (non singole sedi didattiche), come di seguito riportato (art.3.3 Avviso):

- €.20.000,00 per Istituti fino a 800 studenti iscritti (max 13 apparati);

- €.30.000,00 per Istituti fino a 1500 studenti iscritti (max 20 apparati); 

- €.40.000,00 per Istituti con oltre 1500 studenti iscritti (max.26 apparati).

L’investimento previsto, pari ad 3.000.000,00 euro, è finanziato con le risorse del POR Marche FSE 
2014/2020,  dell’Asse Asse  2  “Inclusione  sociale  e  lotta  alla  povertà”,    Priorità  di  Investimento  9.4 
“Miglioramento  dell’accesso  a  servizi  accessibili,  sostenibili  e  di  qualità,  compresi  servizi  sociali  e 
cure sanitarie di interesse generale”, Risultato Atteso 9.3 “Aumento, consolidamento e qualificazione 
dei  servizi  di  cura  socio-educativi  rivolti  ai  bambini  e  dei  servizi  di  cura  rivolti  a  persone  con 
limitazioni dell’autonomia e potenziamento della rete infrastrutturale e dell’offerta di servizi sanitari e 
sociosanitari  territoriali”,  Tipologia  di  Azione  9.4.H  “Interventi  COVID”,  come  stabilito  dalla Giunta 
Regionale con la DGR n. 497/2021 di che trattasi.

Come stabilito dall’Avviso pubblico di cui in precedenza, il contributo viene concesso con procedura 
valutativa “a sportello”, fino ad esaurimento delle  predette  risorse finanziarie stanziate per il presente 
intervento.

Nel  caso  vengano  accertate  ulteriori  disponibilità  di  fondi,  anche  a  seguito  di  revoche,  rinunce  o 
economie  sui  progetti  approvati,  i  suddetti  fondi  potranno  essere  assegnati  ai  progetti  inseriti 
utilmente in graduatoria ma non finanziati per insufficienza di risorse, salvo il caso di pubblicazione 
successiva di avviso pubblico di contenuto analogo.  La Regione Marche si riserva altresì la facoltà 
di  integrare  le  prenotazioni  di  impegno  per  la  copertura  finanziaria  dei  percorsi  ammessi  in 
graduatoria  ma  non  finanziati,  nei  limiti  delle  ulteriori  somme 
eventualmente disponibili per questa linea di attività. 

Tale  intervento  è  complementare  a  quello  inerente  le  “misure  per  il  miglioramento  della  qualità 
dell’aria  nelle  aule  scolastiche  attraverso  l’installazione  di  impianti  per  la  ventilazione  meccanica 
controllata  (VMC)  con  recupero  di  calore,  finalizzata  allo  svolgimento  in  sicurezza  delle  attività 
didattiche  a  seguito  dell’emergenza  sanitaria  Covid-19”  di  cui  alla  DGR  n.127  del  08.02.2021, 
approvato in attuazione della LR n. 20 del 3 giugno 2020.

L’Avviso  pubblico  di  che  trattasi,  all’art.   3.4 ,  prevede  per   l’assegnazione  delle  risorse ,  l’ iter 
procedurale di seguito riportato:

- Presentazione della domanda  per l’accesso al finanziamento  esclusivamente per via telematica, tramite il 

sistema informativo regionale  SIFORM2 ,  in una delle due finestre temporali :  dal  20 luglio al 20 settembre 

2021 (1^ finestra) o dal 21 settembre al 21 ottobre 2021 (2^  finestra),   come  specificato  all’art.4.1 

dell’Avviso pubblico;



7

- Istruttoria di “ammissibilità” delle domande a valutazione:  la P.F. Istruzione, Formazione, Orientamento 

e Servizi Territoriali per la Formazione, avvalendosi anche degli esiti dell’elaborazione automatica 

realizzata dal SIFORM 2, verificherà, al termine di ciascuna finestra temporale, la completezza e la 

regolarità della documentazione presentata, come da artt.5.1 e 5.2 dell’Avviso; verrà predisposto ed 

approvato, al termine di ciascuna finestra temporale, l’elenco delle domande ammissibili a valutazione e 

non ammissibili, con relativa motivazione, mediante decreto del Dirigente della P.F di riferimento, che 

verrà pubblicato on line sul portale della Regione Marche; 

- Valutazione delle domande “ammesse a valutazione”, da parte di apposita Commissione tecnica , sulla 

base dei criteri di cui all’art.5.3 dell’Avviso, al termine di ciascuna finestra temporale e redazione della 

graduatoria di merito (potranno essere ammesse a finanziamento le domande che raggiungano, con 

riferimento alla griglia di valutazione di cui all’art.5.3, almeno la soglia dei 60 punti su 100);

- Ammissione a finanziamento delle domande  secondo l’ordine delle graduatorie degli aventi diritto, sino 

ad esaurimento delle risorse disponibili, mediante decreto del Dirigente della PF di riferimento al termine 

di ciascuna finestra temporale e pubblicazione on line, sul portale della Regione Marche;

- Acquisto dei dispositivi di sanificazione dell’aria  da parte dei soggetti risultati ammissibili al 

finanziamento; 

- Presentazione della richiesta di erogazione del contributo  e della documentazione probante l’acquisto, 

tramite SIFORM2, come da art.8.1 dell’Avviso; 

- Verifica, da parte della P.F. regionale di riferimento , della regolarità della documentazione probante 

l’acquisto e liquidazione del relativo contributo mediante bonifico, come da art. 8.2 dell’Avviso.

In risposta al suddetto avviso, nella 1^ finestra temporale fissata, come sopra riportato, dal 20 luglio al 
20 settemb re 2021, sono pervenute numero  2 4  domande di finanziamento istruite al fine della verifica 
della “ammissibilità” alla successiva fase della valutazione.

Con DDPF n.1500 del  14.12.2021 è  stata  nominata  la  commissione  tecnica  per  la  valutazione  dei 
progetti presentati nella prima finestra temporale e determinati i progetti ammessi a valutazione.

Con  decreto IISP  n. 4 del 2.2.2022, in relazione alla prima finestra temporale ,   sono state approvate le 
graduatorie degli istituti ammessi a finanziamento e di quelli non ammessi.

Con decreto  IIS P  n. 9  del 8.02.2022 è stata nominata,  la commissione di valutazione per  i progetti 
presentati nella seconda finestra temporale

In  risp osta  al  suddetto  avviso,  nella  2 ̂   finestra  temporale  fissa ta,  come  sopra  riportato,  dal  21     
settembre 2021   al 21 ottobre 2021 ,  sono  pervenute  numero  24  domande di finanziamento istrui t e al 
fine della verifica della “ammissibilità” alla successiva fase della v alut azione ,  che verrà effettuata dalla   
Commissione  tecnica    apposita mente  nominata ,  ai  sensi  di  quanto  stabilito  dal  predetto  Avviso  e 
sopra riportato.

Per  decretare  l’ ammissibilità  o  meno  a  valutazione,  come  stabilito  all’Ar t.5  e  seguenti  dell’Avviso 
pubblico,  si  è  provveduto  alla   verifica  della  completezza  e  regolarità  formale  di  quanto  presentato,  
nonché della sussistenza di eventuali cause di non ammissibilità o esclusione.

Dall’attività istruttoria espletata sulle domande pervenute  nella 2 ̂  finestra temporale  risulta,  come da   
verbale ID: 25365679|14/02/2022|IISP, la situazione sotto rappresentata:

- numero  16  “ ammissibili a valutazione ”, come elencate nell’Allegato A al presente atto, che ne 
costituisce parte integrante e sostanziale; 

- numero   5  “non ammissibil i  a valutazione”,   come   elencate  con  relativa  motivazione, 
nell’Allegato B al presente atto, che ne costituisce parte integrante e sostanziale;



8

Per n. 3 istanze, per le motivazioni indicate nelle note inviate alle singole scuole,

- prot. 0173347|14/02/2022|R_MARCHE|GRM|IISP|P|380.20.33/2021/IFD/301;
- prot. 0173378|14/02/2022|R_MARCHE|GRM|IISP|P|380.20.33/2021/IFD/301;

- prot. 0173399|14/02/2022|R_MARCHE|GRM|IISP|P|380.20.33/2021/IFD/301;

con l’i n vito a produrre controdeduzioni ,  si  è avviato il procedimento di  esclusione,  sulla base di quanto 
rilevato  dalla  componente  tecnica  della  commissione   (nota  ID    
0160332|10/02/2022|R_MARCHE|GRM|FORM-AP|A|380.20.33/2021/IFD/301)   poiché gli apparati  individuati 
non  risultano  conformi  a  quanto  chiesto  nell’avviso  pubblico .   Qualora  nel  termine  prescritto  non 
pervengano   risposte   o  qualora,  a  giudizio  della  commissione  tali  controdeduzioni  non  siano  tali  da 
determinarne  la  conformità  all’avviso  pubblico,  si  procederà  con  decreto  di  esclusione   dalla 
valutazione.

Avverso   le non ammissi bilità decretate,   secondo quanto disposto dall ’art. 5.2 dell’avviso pubblico,  è 
possibile,  proporre,  innanzi  al TAR Marche, nel  termine di  decadenza di  sessanta giorni,  azione di 
annullamento per violazione di legge, incompetenza ed eccesso di potere; contro il medesimo atto è 
ammessa  altresì,  entro  centoventi  giorni,  la  presentazione  del  ricorso  straordinario  al  Capo 
dello Stato ai sensi del D.P.R. n. 1199/1971. 

Ai sensi dell’art. 5.3 dell’Avviso pubblico di che trattasi, le domande che super ano  la fase istruttoria di 
ammissibilità,  verranno v alutate da lla  Commissione tecnica  che  le esamin erà  e valut erà ,  avvalendosi 
anche degli esiti dell’elaborazione automatica realizzata dal Sistema informativo regionale (SIFORM 
2), sulla base di quanto disposto dall’art. 5.3 dell’Avviso pubblico.

Si  stabilisce  inoltre   di  prorogare  di  n.   4  mesi  il  termine  di  chiusura  del  procedimento,  inizialmente 
previsto   d all’art.  4.2.    dell’avviso  per  il  28.02.2022  individuando  quindi  come  data  conclusiva   delle 
procedure  quella del 2 8 .0 6 .2022  e  di prorogare al 04.04.2022 il termine, all’ articolo 3.5 previsto per il 
28 .02.2022 ,   quale  termine  ultimo  per  il  riconoscimento  delle  spese  sostenute  per  l’acquisto  dei 
dispositivi di sanificazione dell’aria per le domande presentate a valere sulla prima finestra temporale 
ed ammesse a finanziamento con decreto IISP n. 4 del 2.2.2022

Tale  atto , come stabilito dall’’Avviso di che trattasi, è stato pubblicato oltre che sul BURM e sul sito   
www.norme.marche.it.  ai  sensi  della  DGR  n.  573/16  e   s.m.i ,  anche  sul  sito  istituzionale 
dell’Amministrazione  e  dell' AdG   del  POR  MARCHE  FSE  2014/20,  assolvendo  agli  obblighi  di 
comunicazioni di cui alla L. 241/90 e s.m.i..

Le  risultanze  dell’attività  istruttoria  svolta  dal  sottoscritto  sul  Siform2,  quale   Responsabile  di 
procedimento dell’Avviso, e riportate negli elenchi allegati al presente decreto ( Allegati A  e  B ), come 
stabilito all’art.5.1 dell’Avviso stesso, necessitano del provvedimento dirigenziale di approvazione.

Il  sottoscritto , in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 DPR 445/2000, di 
non  trovarsi  in  situazioni  anche  potenziali  di  conflitto  d’interesse  ai  sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014. 

Dal  presente  decreto  non  deriva  né  può  derivare  un  impegno  di  spesa  a  carico  della8 
Regione Marche

ESITO DELL’ISTRUTTORIA

Alla luce di quanto sopra espresso, si propone di procedere all’adozione del presente decreto avente ad oggetto:   

“ DGR n. 497/2021-DDPF n.761/2021-P..O.R. Marche FSE 2014-2020, Asse 2 P.d.I. 9.4, R.A. 9.3, TdA 9.4.H. - Avviso 
pubblico per la concessione di contributi straordinari a favore degli Istituti scolastici marchigiani per l’acquisto di 
dispositivi di sanificazione dell’aria, al fine di favorire lo svolgimento in “sicurezza” delle attività didattiche in 
presenza, a seguito dell’emergenza sanitaria da pandemia Covid-19.    Ammissibilità a 
valutazione delle istanze pervenute nella seconda finestra temporale, proroga data termine del procedimento.

http://www.norme.marche.it/


9

Il responsabile del procedimento
         (Mario Lazzari)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

- Allegato “A”: elenco domande AMMISSIBILI A VALUTAZIONE 2° finestra temporale

- Allegato “B”: elenco domande NON AMMISSIBILI A VALUTAZIONE 2° finestra temporale


	NumeroDataRep: n. 16 del 18 febbraio 2022
		contact.01
	2022-02-18T11:51:55+0100
	location.01
	Mario Lazzari
	reason.01


		contact.02
	2022-02-18T11:58:44+0100
	location.02
	Giovanni Pozzari
	reason.02




